
 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

администрации 

Петропавловск – Камчатского городского округа 
 

 

От 03.12.2012 № 3233 
 

О внесении изменений в муниципальную 

долгосрочную целевую  программу 

«Совершенствование гражданской обороны 

и защиты населения Петропавловск-

Камчатского городского округа на 2010-

2014 годы», утвержденную постановлением 

администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 02.04.2010 № 951 

 

 

В целях оптимизации объемов финансирования муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Совершенствование гражданской обороны и 

защиты населения Петропавловск-Камчатского городского округа на 2010-2014 

годы», утвержденной постановлением администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа от 02.04.2010 № 951, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в муниципальную долгосрочную целевую программу 

«Совершенствование гражданской обороны и защиты населения Петропавловск-

Камчатского городского округа на 2010-2014 годы», утвержденную 

постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 

от 02.04.2010 № 951, следующие изменения: 

1.1  строку 11 раздела 1 изложить в следующей редакции: 

«Объем и источники 

финансирования 

Программы 

(в ценах 2009 года) 

 
 

Источником финансирования мероприятий 

Программы является бюджет Петропавловск-

Камчатского городского округа. Общий объем 

финансирования Программы  составляет  25 020,39 

тысяч рублей (далее - тыс. рублей), из них по годам: 

- 2011 - 3 619,61 тыс. рублей; 

- 2012 - 5 533,56 тыс. рублей; 

- 2013 - 7 296,21 тыс. рублей; 

- 2014 - 8 571,01 тыс. рублей.»;  

1.2 пункт 2.3 раздела 2 изложить в редакции согласно приложению 1; 

1.3 раздел 3 изложить в редакции согласно приложению 2. 

2. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа (Е.Ю. Новицкая) опубликовать настоящее постановление в газете «Град 

Петра и Павла» и разместить на официальном сайте администрации 



Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Административно-контрольного управления администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа В.М. Вдовыдченко. 

 

 

Глава администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа    А.В. Алексеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского  

городского округа  

от 03.12.2012 № 3233 

 

2.3. Мероприятия по реализации Программы и ее ресурсное обеспечение 

 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств 

бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа. 

Общий объем финансирования Программы составляет 25 020,39 тыс. 

рублей, из них по годам: 

- 2011 - 3 619,61 тыс. рублей; 

- 2012 - 5 533,56 тыс. рублей; 

- 2013 - 7 296,21 тыс. рублей; 

- 2014 - 8 571,01 тыс. рублей. 

Объемы финансирования мероприятий Программы ежегодно подлежат 

уточнению и утверждению в установленном порядке на соответствующий 

финансовый год. 

В первоочередном порядке реализуются мероприятия Программы, 

направленные на создание резерва материальных ресурсов в целях гражданской 

обороны, приведение защитных сооружений в готовность к использованию. 

Для решения задач Программы планируется реализовать следующие 

мероприятия: 

1) Совершенствование системы управления гражданской обороной: 

1.1) Совершенствование системы оповещения, объем финансирования 

составит 181,40 тыс. рублей в 2011 году. Реализация данного мероприятия 

позволит: 

- сократить время на оповещение руководящего состава органов 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа; 

- сократить время реагирования органов управления гражданской 

обороной; 

- поддерживать в постоянной готовности к работе пункт управления 

гражданской обороной Петропавловск-Камчатского городского округа. 

1.2) Создание системы обеспечения вызова экстренных оперативных 

служб через единый диспетчерский номер «112», установленный в отделе 

единой дежурно-диспетчерской службы муниципального казенного учреждения  

«Территориальный центр управления кризисными ситуациями» (далее - МКУ 

ТЦУКС).  

Реализация мероприятий данного направления позволит приступить и 

внедрить использование на сетях местной телефонной связи и подвижной 

радиотелефонной связи в зоне системы обеспечения вызова экстренных 

оперативных служб по единому диспетчерскому номеру «112». Общий объем 

финансирования мероприятий данного направления составит 2426,0 тыс. рублей, 

из них по годам: 2012 год - 1 450,00 тыс. рублей; 2014 год - 976,00 тыс. рублей. 



1.3) Оснащение и содержание в готовности пункта управления 

руководителя гражданской обороны Петропавловск-Камчатского городского 

округа. Реализация мероприятий данного направления позволит обеспечить: 

- комплексный ремонт помещений, системы канализации и другие 

мероприятия, в целях обеспечения оперативного управления; 

- организацию системы видеоконференции, приобретение и введение в 

рабочее состояние радиостанций, восстановление автономной системы 

вентиляции воздуха, иные необходимые обеспечительные меры. 

Общий объем финансирования мероприятий данного направления 

составит 5369,25 тыс. рублей, из них по годам: 2011 год - 1418,25 тыс. рублей; 

2012 год - 1042,00 тыс. рублей; 2013 год - 2609,00 тыс. рублей; 2014 год - 300,00 

тыс. рублей. 

2) Создание запасов материальных ресурсов в целях гражданской 

обороны. Реализация мероприятий данного направления позволит обеспечить 

средствами индивидуальной защиты сотрудников администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа, муниципальных учреждений и 

организаций Петропавловск-Камчатского городского округа, детей, 

обучающихся в специализированных муниципальных учреждений 

Петропавловск-Камчатского городского округа (детские дома и т.д.). 

В рамках реализации мероприятий данного направления планируется: 

2.1) создание и содержание в целях гражданской обороны запасов 

медицинских средств, средств индивидуальной защиты, продуктов питания и 

иных необходимых средств (приобретение средств индивидуальной защиты 

потребует основной доли финансовых средств). 

Потребность в противогазах «ГП-7» основана на плане выдачи работникам 

муниципальных предприятий и учреждений Петропавловск-Камчатского 

городского округа средств индивидуальной защиты, согласованном с Главным 

управлением Министерства по чрезвычайным ситуациям России по 

Камчатскому краю (далее - ГУ МЧС по Камчатскому краю) и утвержденным 

Главой Петропавловск-Камчатского городского округа - 07.11.2008. 

Потребность в противогазах для муниципального сектора управления составляет 

9270 штук, для достижения минимально необходимого уровня готовности 

городского звена РСЧС программными мероприятиями предусматривается 

приобретение 3250 противогазов с расчетной стоимостью 7786,57 тыс. рублей. 

Потребность в 50 камерах защитных детских типа КЗД-6 (КЗД-4) и в 322 

противогазах детских типа ПДФ-Д (ПДФ-Ш) основана на количестве детей до 18 

лет, воспитывающихся в детских домах Петропавловск-Камчатского городского 

округа, с расчетной стоимостью 589,50 тыс. рублей и 1012,93 тыс. рублей 

соответственно. 

Костюмы защитные (50 штук, расчетной стоимостью 136,40 тыс. рублей), 

противохимические пакеты ИПП-11 (210 штук, расчетной стоимостью 27,18 тыс. 

рублей), аптечки индивидуальные АИ-2 (210 штук, расчетной стоимостью 66,52 

тыс. рублей), приборы для обнаружения отравляющих веществ типа ВПХР (10 

штук, расчетной стоимостью 106,75 тыс. рублей) и дозиметры (10 штук, 

расчетной стоимостью 156,41 тыс. рублей) необходимы для обеспечения 

личного состава 5 станций обеззараживания техники, 3 санитарно обмывочных 

пунктов и 2 станций обеззараживания одежды. 



Общий объем финансирования мероприятий данного направления 

составит 10237,20 тыс. рублей, из них по годам: 2011 год - 486,47 тыс. рублей; 

2012 год - 780,31 тыс. рублей; 2013 год - 3309,56 тыс. рублей; 2014 год - 5660,86 

тыс. рублей. 

2.2) Оснащение объектов гражданской обороны (пунктов выдачи средств 

индивидуальной защиты). Реализация мероприятий данного направления 

позволит сократить время на приведение объектов гражданской обороны к 

действиям по предназначению. Для оборудования пунктов выдачи средств 

индивидуальной защиты необходимо приобретение материальных средств на 

сумму 179,46 тыс. рублей, из них по годам: 2011 год - 45,86 тыс. рублей;                 

2012 год - 47,10 тыс. рублей; 2013 год - 47,50 тыс. рублей; 2014 год - 39,00 тыс. 

рублей. 

2.3) Оснащение сборных эвакуационных пунктов. Реализация 

мероприятий данного направления позволит организовать: 

- проведение эвакуационных мероприятий в короткие сроки; 

- мероприятия по первоочередному жизнеобеспечению населения. 

Общий объем финансирования мероприятий данного направления 

составит 1 227,28 тыс. рублей, из них по годам: 2011 год - 284,83 тыс. рублей; 

2012 год - 216,15 тыс. рублей; 2013 год - 336,15 тыс. рублей; 2014 год - 390,15 

тыс. рублей. 

3) Восстановление и приведение в готовность муниципальных защитных 

сооружений гражданской обороны. 

Реализация мероприятий данного направления позволит обеспечить 

своевременную замену отработавшего свой ресурс оборудования, требующего 

значительных затрат на техническое обслуживание, проведение внеплановых 

ремонтных работ узлов и замену агрегатов. 

В рамках программных мероприятий предлагается провести 

инвентаризацию защитных сооружений гражданской обороны 4-5 класса. 

Общий объем финансирования на приведение защитных сооружений в 

готовность составит 2540,00 тыс. рублей, из них по годам: 2012 год - 1250,00 

тыс. рублей; 2013 год - 650,00 тыс. рублей; 2014 год - 640,00 тыс. рублей. 

Отсутствие возможности дальнейшей эксплуатации защитных сооружений 

гражданской обороны муниципального бюджетного образовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 5» и муниципального 

бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница № 2» 

предполагает списание данных сооружений. 

4) Организация подготовки и обучения сил и средств гражданской 

обороны, населения в области гражданской обороны. Реализация мероприятий 

данного направления позволит: 

- организовать планомерный процесс подготовки населения в области 

гражданской обороны; 

- ввести в эксплуатацию новые учебные аудитории, оснащенные 

современным оборудованием для организации процесса обучения населения. 

- увеличить количество обучаемого неработающего населения города; 

- отрабатывать практические навыки личного состава нештатных 

аварийно-спасательных формирований в условиях, приближенных к реальным; 



Общий объем финансирования по данному направлению составит 1545,81 

тыс. рублей, из них по годам: 2011 год - 386,81 тыс. рублей; 2012 год - 350,00 

тыс. рублей; 2013 год - 344,00 тыс. рублей; 2014 год - 465,00 тыс. рублей. 



2010 2011 2012 2013 2014

1.1 Создание системы 

оповещения населения 

установка автоматической 

системы оповещения (типа 

АСО-16М, аналог)

установка сирен на 

территории Петропавловск-

Камчатского городского 

округа (далее -  городской 

округ)

2010-2014

Бюджет 

городского 

округа 

1. Совершенствование системы управления гражданской обороной

В рамках создания территориальной 

автоматизированной системы 

централизованного оповещения (ТАСЦО)

I. Перечень мероприятий Программы

№

№ 

п/п

Главные 

распорядители 

(распорядители) и 

(или) исполнители 

мероприятий

Перечень мероприятий
Сроки 

исполнения

Бюджет 

Петропавловск-

Камчатского 

городского 

округа (далее - 

бюджет 

городского 

округа)

Администрация 

Петропавловск-

Камчатского городского 

округа, Административно-

контрольное управление 

администрации 

Петропавловск-

Камчатского городского 

округа (далее - 

Административно-

контрольное управление), 

муниципальное казенное 

учреждение 

«Территориальный центр                                         

управления кризисными 

ситуациями» (далее - МКУ 

ТЦУКС)

Источник 

финансирования

Приложение 2

к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского                                   

городского округа 

от 03.12.2012 № 3233

Программные мероприятия

Раздел 3. Мероприятия Программы

Всего

В том числе по годам

2011

Объём финансирования, тысяч  рублей

181,40 181,40



1.2 Создание системы 

обеспечения вызова 

экстренных оперативных 

служб через единый номер 

«112»

2012, 2014

Администрация 

Петропавловск-

камчатского городского 

округа, МКУ ТЦУКС

2426,00 1450,00 976,00

Бюджет 

городского 

округа

1.3 Участие в проверках систем 

оповещения ежеме-

сячно

МКУ ТЦУКС, ОАО 

«Ростелеком», ГУ МЧС 

России по Камчатскому 

краю

Финансового 

обеспечения не 

требуется

1.4 Оснащение и содержание в 

готовности пункта 

управления руководителя 

гражданской обороной 

городского округа: 

2011-2014

Администрация 

Петропавловск-

Камчатского городского 

округа, Административно-

контрольное управление, 

МКУ ТЦУКС

5369,25 1418,25 1042,00 2609,00 300,00

Бюджет 

городского 

округа 

косметический ремонт 

помещений (системы 

канализации, водо- и 

электроснабжения, 

восстановление автономной 

системы вентиляции воздуха)

2012-2014

Администрация 

Петропавловск-

Камчатского городского 

округа, Административно-

контрольное управление, 

МКУ ТЦУКС

3651,00 1042,00 2509,00 100,00

Бюджет 

городского 

округа 

организация системы 

видеоконференции, 

приобретение и введение в 

рабочее состояние  

радиостанций, 

телефонизация пункта

2011, 

2013,2014

Администрация 

Петропавловск-

Камчатского городского 

округа, Административно-

контрольное управление, 

МКУ ТЦУКС

1718,25 1418,25 0,00 100,00 200,00

Бюджет 

городского 

округа 

1.5 Аттестация кабинета 

Главы  администрации   

Петропавловск-

Камчатского горордского 

округа (№ 205а по улице 

Ленинской, 14)

2011

Администрация 

Петропавловск-

камчатского городского 

округа, Административно-

контрольное управление

74,00 74,00

Бюджет 

городского 

округа 

По отдельному плану



Итого по  разделу 1: 8050,65 0,00 1673,65 2492,00 2609,00 1276,00

Бюджет 

городского 

округа 

2.1 Создание и содержание в

целях гражданской

обороны (ГО) запасов

продовольствия, 

медицинских средств,

средств индивидуальной

защиты и иных средств:

2011-2014 10237,20 486,47 780,31 3309,56 5660,86

-противогаз ГП-7 (или 

аналогичный)
2011-2014 7786,57 144,57 201,00 2620,00 4821,00

-камера защитная детская

КЗД-6, КЗД-4 (или аналог)
2012-2014 589,50 0,00 96,50 196,50 296,50

-противогаз детский ПДФ-Д,

ПДФ-2Д, ПДФ-Ш (или

аналогичный)
2011-2014 1012,93 196,83 260,00 259,60 296,50

-костюм защитный Л-1(или

аналогичный)
2011-2014 136,40 32,00 32,80 35,80 35,80

-противохимический пакет

ИПП-11 (или аналогичный)
2011-2014 27,18 6,90 6,76 6,76 6,76

-аптечка индивидуальная АИ-

2 (6 вложений) (или

аналогичный)

2011-2014 66,52 13,52 14,00 13,00 26,00

-прибор для обнаружения

отравляющих веществ типа

ВПХР (или аналогичный)
2011-2014 106,75 36,30 25,05 22,70 22,70

-дозиметр «Грач» ДКГ-03д

(или аналогичный) 2011-2014 156,41 47,71 36,30 36,20 36,20

- носилки МЧС 2011-2012 57,94 8,64 8,90 20,00 20,40

-продукты питания 2012-2014 297,00 99,00 99,00 99,00

2. Создание запасов материальных ресурсов в целях гражданской обороны.

                                            

Бюджет 

городского 

округа 

Администрация 

Петропавловск-

камчатского городского 

округа, Административно-

контрольное управление, 

МКУ ТЦУКС



2.2

Оснащение объектов ГО 

(пунктов выдачи средств 

индивидуальной защиты):

2011-2014 179,46 45,86 47,10 47,50 39,00

- приобретение палаток для 

проверки средств 

индивидуальной защиты 

(СИЗ);

2011-2014 82,00 20,40 20,10 20,50 21,00

-приобретение 

информационных указателей
2011-2014 97,46 25,46 27,00 27,00 18,00

2.3 Проверка готовности 

пунктов выдачи СИЗ ежегодно МКУ ТЦУКС

Финансового 

обеспечения не 

требуется

2.4 Оснащение сборных 

эвакуационных  пунктов:
1227,28 284,83 216,15 336,15 390,15

- резервные источники 

электропитания
694,99 172,99 160,00 162,00 200,00

- средства освещения, фонари 38,47 4,52 4,65 14,65 14,65

- аптечки первой 

медицинской помощи 

(большие)

104,72 23,22 21,50 24,50 35,50

- средства связи 

(радиостанции)
254,10 84,10 30,00 90,00 50,00

- информационные указатели 

и другие наглядные пособия
135,00 0,00 45,00 90,00

2.5 Проверка готовности 

сборных эвакуационных 

пунктов
ежегодно МКУ ТЦУКС

Финансового 

обеспечения не 

требуется

В соответствии с Планом основных 

мероприятий по вопросам ГО и ЧС на 

очередной год

2011-2014

                                                      

Администрация 

Петропавловск-

Камчатского городского 

округа, МКУ ТЦУКС

Бюджет 

городского 

округа 

Бюджет 

городского 

округа 

Администрация 

Петропавловск-

Камчатского городского 

округа,      МКУ ТЦУКС

В соответствии с Планом основных 

мероприятий по вопросам ГО и ЧС на 

очередной период



2.6 Проведение занятий по 

приведению сборных 

эвакуационных пунктов в 

готовность по 

предназначению

ежегодно МКУ ТЦУКС

Финансового 

обеспечения не 

требуется

Итого по  разделу 2: 11643,94 0,00 817,16 1043,56 3693,21 6090,01

Бюджет 

городского 

округа 

3.1

Приобретение 

информационных указателей
2012-2014

Администрация 

Петропавловск-

Камчатского городского 

округа, МКУ ТЦУКС

140,00 0,00 50,00 50,00 40,00

Бюджет 

городского 

округа

3.2 Инвентаризация 

муниципальных защитных 

сооружений

ежегодно

Комитет по управлению 

имуществом 

Петропавловчск-

Камчатского городского 

округа (далее - Комитет по 

управлению имуществом), 

МКУ ТЦУКС

Бюджет 

городского 

округа

3.3 Списание защитных 

сооружений 5 класса 2012-2014
Комитет по управлению 

имуществом, МКУ ТЦУКС
2400,00 0,00 1200,00 600,00 600,00

Бюджет 

городского 

округа

3.4 Проведение смотра конкурса 

на лучшее содержание и 

использование защитного 

сооружения

ежегодно
Комитет по управлению 

имуществом, МКУ ТЦУКС

Финансового 

обеспечения не 

требуется

Итого по  разделу 3: 2540,00 0,00 0,00 1250,00 650,00 640,00

В соответствии с Планом основных 

мероприятий по вопросам ГО и ЧС на 

очередной год

3. Восстановление и приведение в готовность муниципальных защитных сооружений ГО

4. Организация подготовки и обучения сил и средств гражданской обороны, населения в области гражданской обороны

В соответствии с Планом основных 

мероприятий по вопросам ГО и ЧС на 

очередной год

В соответствии с Планом основных 

мероприятий по вопросам ГО и ЧС на 

очередной год



4.1 Проведение практических 

учений по приведению сил и 

средств гражданской 

обороны к действиям по 

предназначению

2011-2014

Администрация 

Петропавловск-

Камчатского городского 

округа,      МКУ ТЦУКС

1184,39 0,00 284,39 250,00 300,00 350,00

Бюджет 

городского 

округа

4.2 Обучение по вопросам ГО и 

ЧС неработающего 

населения (проведение 

занятий на учебно-

консультационных пунктах)

еженедельно МКУ ТЦУКС

Финансового 

обеспечения не 

требуется

4.3 Составление Плана 

комплектования обучения 

работающего населения в 

Камчатском учебно-

методическом центре по ГО и 

ЧС

ежегодно 

сентябрь-

декабрь

МКУ ТЦУКС

Финансового 

обеспечения не 

требуется

4.4 Проверка состояния классов 

ОБЖ в учебных заведениях ежегодно МКУ ТЦУКС

Финансового 

обеспечения не 

требуется

4.5 Оснащение учебно-

консультационных пунктов 2011-2012, 

2014

Администрация 

Петропавловск-

Камчатского городского 

округа,      МКУ ТЦУКС

361,42 102,42 100,00 44,00 115,00

Бюджет 

городского 

округа

Итого по  разделу 4: 1545,81 0,00 386,81 350,00 344,00 465,00

Бюджет 

городского 

округа

1.1 Капитальный ремонт и 

поддержание в постоянной 

готовности защитных 

сооружений:
2011

Департамент 

социального развития 

Петропавловск-

Камчатского городского 

округа (далее - 

Департамент 

социального развития)

742,00 0,00 742,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет 

городского 

округа 

II. Инвестиционные мероприятия

В соответствии с Планом основных 

мероприятий по вопросам ГО и ЧС на 

очередной год

В соответствии с тематическим Планом 

обучения населения

В соответствии с тематическим Планом 

обучения неработающего населения



Реконструкция складов 

хранения резервов:
498,00 0,00 0,00 398,00 0,00 100,00

- установка охранно-

пожарной сигнализации 

складов резервов

2012 200,00 200,00

- ремонт помещений склада 

материально-технических 

средств предназначенных для 

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций

2012,2014 149,00 99,00 50,00

- ремонт помещений склада 

резерва имущества 

гражданской обороны

2012 149,00 99,00 50,00

Итого инвестиционные 

мероприятия
2011-2014 1240,00 0,00 742,00 398,00 0,00 100,00

Бюджет 

городского 

округа 

 25020,39 0,00 3619,61 5533,56 7296,21 8571,01

Бюджет 

городского 

округа

2010 2011 2012 2013 2014

Всего, в том числе: 21878,39 0,00 2877,61 4333,56 6696,21 7971,01

бюджет Петропавловск-

Камчатского 

городского округа

21878,39 0,00 2877,61 4333,56 6696,21 7971,01

№

№ 

п/п

1

Администрация Петропавловск-камчатского городского округа

Источник 

финансирования
Всего

В том числе по годам

Бюджет 

городского 

округа 

Перечень мероприятий
Сроки 

исполнения

Главные 

распорядители средств

Объём финансирования, тыс. руб

III. Группировка объёмов финансирования программных мероприятий по источникам финансирования и главным распорядителям 

средств Программы

Администрация 

Петропавловск-

Камчатского городского 

округа,      МКУ ТЦУКС

1.2



внебюджетные 

источники
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, в том числе: 742,00 0,00 742,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Петропавловск-

Камчатского 

городского округа

742,00 0,00 742,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные 

источники
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, в том числе: 2400,00 0,00 0,00 1200,00 600,00 600,00

бюджет Петропавловск-

Камчатского 

городского округа

2400,00 0,00 0,00 1200,00 600,00 600,00

внебюджетные 

источники
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, в том числе: 25020,39 0,00 3619,61 5533,56 7296,21 8571,01

бюджет Петропавловск-

Камчатского 

городского округа

25020,39 0,00 3619,61 5533,56 7296,21 8571,01

внебюджетные 

источники
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4

ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ:

3

Комитет по управлению имуществом

2

Департамент социального развития


